Nahdlatul Ulama secara etimologi memiliki arti “Kebangkitan Ulama” atau Bangkitnya Para Ulama (cendekiawan Islam). Nahdlatul Ulama merupakan Jamiyyah Diniyah Islamiyah, yaitu organisasi Islam kemasyarakatan yang didirikan oleh Kalangan Ulama pengasuh pondok pesantren yang bertempat di Surabaya, pada tanggal 31 Januari 1926 M atau 16 Rajab 1344 H. Pendiri Nahdlatul Ulama yaitu Kiai Haji Hasyim Asyari dibantu oleh Kiai Haji Wahab Hasbullah. Beliau merupakan salah seorang santri Kiai Haji Hasyim yang cerdas, energik, dan lincah. Dalam buku materi muktamar ke-33, Nahdlatul Ulama (NU) Tahun 2015, menyebut visi atau cita-cita Nahdlatul Ulama yaitu menjadikan Jamaah Diniyah Islam Ahlusunnah wal Jamaah (Aswaja).